
      CITTA' DI CARBONIA
        Provincia del Sud Sardegna

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO 142 DEL 16-09-2021

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'UTILIZZO DI AREE PUBBLICHE DEL
TERRITORIO COMUNALE IN CUI CONCEDERE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE E
RELATIVI CRITERI DI ASSEGNAZIONE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE CHE SI TERRANNO IL 10-11 OTTOBRE CON EVENTUALE
BALLOTTAGGIO DEL 24-25 OTTOBRE 2021
 
L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di Settembre, con inizio alle ore 17:08, nel Palazzo
municipale si è riunita la Giunta comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:
 

COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTE ASSENTE
MASSIDDA PAOLA Sindaco X
LAI GIAN LUCA Vice Sindaco X
LA BARBERA LOREDANA Assessore X
CASCHILI LUCA Assessore X
PIRIA VALERIO Assessore X
SABIU SABRINA Assessore X
GUERRIERI ANTONIO Assessore X

 
N° Presenti: 4 – N° Assenti: 3
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Avv. PAOLA MASSIDDA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata dal POLIZIA MUNICIPALE di seguito riportata;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti

DELIBERA
 

Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



 
Proposta N. 122 del 15-09-2021, redatta dall’Ufficio POLIZIA MUNICIPALE
 
OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'UTILIZZO DI AREE PUBBLICHE DEL
TERRITORIO COMUNALE IN CUI CONCEDERE SPAZI PER PROPAGANDA ELETTORALE E
RELATIVI CRITERI DI ASSEGNAZIONE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE
CHE SI TERRANNO IL 10-11 OTTOBRE CON EVENTUALE BALLOTTAGGIO DEL 24-25 OTTOBRE
2021
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE la legge 4 aprile 1956 n. 212 detta Norme per la disciplina della propaganda elettorale e
che la legge 10 dicembre 1993 n. 515 agli artt. 19 e 20 prevede che il Comune regolamenti l'uso di locali
comunali da parte di partiti e movimenti presenti nelle competizioni elettorali, nonché gruppi di candidati o
singoli candidati che partecipano direttamente alle competizioni stesse, per l'elezione del Sindaco del Comune
e membri del Consiglio comunale;

RITENUTO pertanto di adottare in via generale l’individuazione delle aree e degli spazi suddetti in occasione
dei periodi di campagna elettorale, dettando alcuni criteri per la presentazione delle istanze di occupazione
temporanea di aree e spazi pubblici;

DATO CHE con le linee guida, allegate alla presente per farne parte integrante, sono disciplinate, fatto salvo
quanto previsto dalla specifica normativa nazionale, le modalità, i termini e le condizioni con cui il Comune
mette a disposizione spazi e locali pubblici per lo svolgimento delle attività di propaganda elettorale da parte
di partiti, liste, comitati e movimenti presenti nelle competizioni elettorali nel periodo di campagna elettorale
(intercorrente fra il decreto di indizione dei comizi e il giorno antecedente le consultazioni);

CONSIDERATO

•   necessario assicurare pari condizioni per lo svolgimento di attività di propaganda in favore di tutte
le forze politiche interessate alla competizione elettorale nel periodo compreso fra la data di
indizione dei comizi e il giorno antecedente le consultazioni stabilendo, a monte, le regole per
l’assegnazione di spazi pubblici;

•   opportuno adottare il criterio della priorità temporale delle richieste, temperato da quello della
rotazione, quale principio guida per il rilascio delle autorizzazioni all’uso dello spazio pubblico per le
diverse tipologie di propaganda (occupazione di suolo con gazebo, comizi all’aperto, presso sale
comunali, manifestazioni);

RITENUTO di dover disporre l’uso delle aree pubbliche e dei locali di proprietà comunale per conferenze e
dibattiti, ai fini del regolare e ordinato svolgimento della campagna elettorale precisando che
nell’organizzazione dei comizi dovrà essere rispettata la normativa in materia di misure di controllo e
prevenzione COVID-19;

ATTESO CHE è opportuno disciplinare in particolare:

•   le occupazioni di suolo pubblico mediante gazebo, tavoli, piedistalli, bandiere o altri manufatti
legati alla propaganda elettorale;

•   le occupazioni delle piazze per lo svolgimento di comizi elettorali;
•   richiesta propaganda elettorale sonora;

VISTO che per quanto non disciplinato nelle linee guida si fa rinvio alla normativa nazionale vigente in
materia di propaganda elettorale;

VISTI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Polizia Locale e non
essendo necessario il parere contabile della Dirigente del Servizio Finanziario perché non sussistono maggiori
spese o entrate al Bilancio comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 nr. 267;

PROPONE

1.  in occasione di consultazioni elettorali di adottare le linee guida, allegata alla presente per farne parte
integrante, assicurare pari condizioni per lo svolgimento di attività di propaganda in favore di tutte le forze



politiche interessate alla competizione elettorale nel periodo compreso fra la data di indizione dei comizi e
il giorno antecedente le consultazioni stabilendo, a monte, le regole per l’assegnazione di spazi pubblici;

2.  di prevedere di disciplinare in particolare:

•   le occupazioni di suolo pubblico mediante gazebo, tavoli, piedistalli, bandiere o altri manufatti
legati alla propaganda elettorale;

•   le occupazioni delle piazze per lo svolgimento di comizi elettorali;
•   richiesta propaganda elettorale sonora;

3.  di individuare le aree pubbliche o private ad uso pubblico del territorio comunale di seguito indicate
come da linee guida allegate:

Piazze

Piazza Roma

Piazza Marmilla

Piazza 1° Maggio

Piazza Powell

Piazza Mercato

Piazza Venezia (Cortoghiana)

Piazza Circoscrizione (Cortoghiana)

Piazza Santa Barbara (Bacu Abis)

Piazza Cavallera (Bacu Abis)

Piazza S.M. Delle Grazie (Barbusi)

Piazza Circoscrizione Is Gannaus (Is Gannaus)

Piazza della Memoria (Serbariu)

 

4.  di individuare gli orari di occupazione nella fascia oraria 08:00 alle ore 23:00; nell’ultimo giorno
consentito per la propaganda elettorale potranno prolungarsi fino alle ore 24:00;

5.  di prevedere che ciascun soggetto non potrà presentare più 1 richiesta di occupazione suolo per
apposizione di banchetti o gazebo e comizi se non prima dello svolgimento della stessa occupazione. Le
assegnazioni avverranno in base alla data di protocollazione della domanda;

6.  di prevedere l’uso di mezzi amplificatori su mezzi mobili sarà consentito solo per il preannuncio
dell’ora e del luogo in cui si terranno i comizi di propaganda elettorale, del nome dell’oratore, nonché del
tema del suo discorso, dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16.30 alle ore 19.30 in ossequio alla
normativa vigente;

7.  di stabilire che l’utilizzo degli spazi dovrà avvenire nel rispetto delle misure di contenimento e di
contrasto alla diffusione dell’epidemia COVID-19;

8.  di demandare al Comando di Polizia Locale la ricezione delle istanze e rilascio delle autorizzazioni in
base a quanto stabilito nelle linee guida allegate;

9.  di approvare i criteri e le modalità relativi alla propaganda elettorale e all’uso di spazi e locali comunali
da parte di partiti e movimenti politici presenti nelle competizioni elettorali, contenuti del documento
Allegato A al presente atto, parte integrante e sostanziale e nominato “linee guida per l’utilizzo di aree



pubbliche del territorio comunale in cui concedere spazi per propaganda elettorale e relativi criteri di
assegnazione in occasione delle elezioni amministrative che si terranno il 10 - 11 ottobre con eventuale
ballottaggio del 24 - 25 ottobre”;

10. di pubblicare il presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” – Sezione Atti generali - ai
sensi dell’art. 12, c. 1,2 del d.lgs. 33/2013 del D. Lgs. n. 33/2013 , nonché sul sito internet del Comune
nella sezione “Speciale Elezioni”.

 

**********

La seduta è sciolta alle ore 17,20



 
 

Letto, confermato e sottoscritto:
 
                                   IL SINDACO                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                             PAOLA MASSIDDA                            ANTONELLA MARCELLO
                                                                                  

                                  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


